été faits par son père ; et *Henry I.* lorsqu'il monta sur le Trône jura aussi qu'il maintiendrait les mêmes Loix avec les altérations que son pere et son frere y avoient faites, en sorte que le joug de la conquête et tyrannie Normande pesoit fort sur le col du tiers état d'Angleterre, mais le jour de la délivrance paroissoit peu éloigné, effectivement peu d'années après ceci, *Robert* le fils aîné de *Guillaume I.* étant revenu de la terre Sainte en Angleterre, reclama ses droits à la Couronne et se fit un si puissant parti parmi la noblesse Normande ici que le Roi *Henry* fut forcé de se jeter dans les bras des Anglois et en conséquence il fit assembler un Parlement à Londres qui paroît avoir été composé en plus grande partie et peut-être entièrement de Communes Angloises.

Mat. Paris nous a conservé la harangue que fit ce Prince à l'ouverture de ce Parlement, et elle prouve si évidemment le rétablissement des droits des Communes et le renouvellement de l'ancienne Constitution, en nous accordant notre *magna charta* et d'autres privilèges que je ne puis m'empêcher de la donner ici en Latin et en François.

Magnatibus igitur regni ob hoc Londonium Edicto regio convocatis Rex Oratio Regis Henrici ad Anglos. Voyez Mat.
 (Henricus) talibus alloquiis super mel & favum,

Paris old
 Edic. p. 83.
 et Watts p.
 24.

favum, oleum que mellitis & mollitis blandiens dixit; vos Angligeni, amici & fideles mei indigenæ ac naturales, noſtis veraci famâ referente qualiter frater meus Robertus electus et per ævum vocatus eſt ad regnum Hieroſolymitanum feliciter gubernandum et quam frontoſe illud infeliciter refutaverit: merito propterea a deo reprobandus: noſtis etiam in multis aliis ſuperbiam & ferocitatem illius, et quia vir bellicoſus pacis impatiens eſt; vos que ſcienſer quæſi contemptibiles, et quos deſides vocat et glutones conculcare deſiderat. Ego vero Rex humilis & pacificus vos in pace et in antiquis veſtris libertatibus pro ut crebrius jurejurando promiſi geſtio conſovere, et veſtris inclinando conſiliis, conſultius ac mitius, more manſueti principis ſapienter gubernare; et ſuper his (ſi provideris) ſcripta ſubarata roborare, et iteratis juramentis prædicta certiffime confirmare; omnia videlicet quæ ſancius Rex Edwardus, Deo inſpirante, provide ſancivit inviolabiliter jubebo obſervari; ut vos mecum fideliter ſtantes, fratris mei, immo et mei et totius regni Angliæ hoſtis cruentiffimi injurias poterit, animoſe ac voluntarie propuſſetis; ſi enim fortitudine Anglorum roborer, inanes Normanorum iras, nequaquam cenſeo formidandas.